2) *oraire, ornement liturgique également appelé étole* :

a) *définitions* : HRABAN. inst. cler. 1,19 : -um dicitur, licet hoc quidam stolam vocent. ROB. PAUL. I 48 col. 404<sup>A</sup> : stola que et -um dicitur, collum circumdat per quam Evangelii obedientia signatur. PETR. COMESTOR serm. 41 col. 1820<sup>B</sup> : -um quod et stola dicitur, super collum geris, cuius brachia ad minus extenduntur usque ad genua et cancellari debet per medium pectus in modum crucis. b) *en général, dans des listes d'ornements liturgiques* : COD. Fuld. 157 p. 88 (a. 800) : hec sunt ornamenta ecclesie huius monasterii ... -a purpurea IV. COD. Cavens. II 425 p. 300,13 (a. 990) : unum -o de serico. MEM. Amalf. I p. 222 col. 1 (a. 1007) : -um de seta plumatum ... alium

-um qui modicum habet de linum ... alium -um sardiscum, -a duo de linum. c) *réserve aux ordres majeurs de la hiérarchie ecclésiastique* : WALAHFR. exord. 10 p. 485,23 : primi ordines in ecclesia utuntur -is quia ad ipsos pertinet docendi officium. *insigne d'un ministère* : CARTA a. 803 (Manaresi, Placiti I 16 p. 47,20) : Apulus presbiter pro suis reatibus ... tulit suis manibus sibi -o a collo et jactavit illum ad pedes suos et juratus dixit ut diebus vite sue esset monachus. *porté par les diacres* : CONCIL. S. Bas. 44 p. 168 : si diaconus, [recipiat] horarium et albam. *sur l'épaule gauche, à la différence des prêtres qui le portent sur les deux épaules* : GRATIAN. I dist. XXV 2 : sacerdos quoque utrumque humerum -o ambit; diaconus vero sinistrum tantum ut ad ministerium expeditus discurrat. *intervient dans la cérémonie de l'ordination* : ORDO Rom. 36, 19 t. IV p. 198 (IX s. ex.) : accedens autem archidiaconus tollit -os de confessione, qui de esterna die repositi sunt ibi, imponet super eos. PONTIF. Rom. Germ. XVI 30 p. 34,10 : hic reflectat -um super humerum eorum dextrum dicens ad eum : accipe jugum Domini. *porté par les prêtres* : CONCIL. Mogunt. a. 813,28 p. 268,12 : presbyteri sine intermissione utantur -is propter differentiam sacerdotii dignitatis. WALAHFR. exord. 25 p. 504,16 : statutum est autem concilio 25 Bracarensi ne sacerdos sine -o celebret missam. CONCIL. S. Bas. 44 p. 168 : presbyter [recipiat] horarium et planetam. THEOD. AMORB. comm. exc. p. 31,30 : accepto ergo prespiteratus ministerio infra XXX<sup>ta</sup> dierum spacium quo sine intersticio more ecclesie -a illis de collo pendebant. *porté par les évêques* : HINCM. REM. epist. col. 258<sup>A</sup> : [episcopus] recipiat ... coram altario de manu episcoporum ... -um, annulum et baculum (cf. CONCIL. S. Bas. 44 p. 168). *porté par le pape* : ORDO Rom. VIII 1 t. II p. 321 (IX s.) : de vestimentis pontificis ..., dalmatica minore. Postea maiore dalmatica et super -um. BERNARD. CONST. damn. 17 : testantur ... quia hic idem papa in eadem verba, -o collum ornatus, bis juraverit. d) *on se sert de l'oraire pour des usages liturgiques mais aussi quasi-liturgiques : bénédictions, exorcismes etc.* : ALCUIN. carm. I 734 p. 186 : languidus utque oculis tangens -a vasis, / illius ex visu dolor et caligo recessit. ADAM EYNS. Hugon. V 16 p. 334,25 : -um suum jussit afferri; quod cervici appendens, anathematizavit omnes illōs qui ... tentassent. LIB. Landav. p. 110 : accepti -um suum et de 45 eo cinxit ... eius [sc. draconis] collum.

E) (*en Espagne et au Portugal*) *figure dans des listes de livres liturgiques* : CARTUL. Vall. Pos. 6 p. 301 (a. 875) : psalterios, orationum, antifonarium, -um. CARTUL. S. Emil. Cocul. 50 p. 6 (c. 956) : ordinum, psalterium, -um. 50 LIB. fid. Brac. I 73 p. 97 (a. 1045) : libros ... psalterio cum III<sup>ta</sup> missas de psalmus et -o ... concedimus. v. *aussi orale et orarium*.

**oratio**, -nis f. *formes* : oratio : FONT. Flor. 11 p. 39 (a. 997). horatio : MON. arch. Neap. IV 367 p. 272

(a. 1036). oratito : PASS. Petri et Pauli p. 354,33. orazio : CARTUL. Berard. 53 p. 9 (a. 867).

1) *parole* : A) *sa nature* : le langage : 1) *en général* : WALAHFR. exord. 10 : -o est oris ratio et non tantum humilis postulatio, verum etiam rationabilis intelligitur hoc nomine locutio. HUGO S. VICT. diff. 131 : -o id est quando aliquid rationabiliter loquimur. PETR. PICTAV. II sent. I 4 p. 27 : absque verbo materialiter appposito nulla est -o perfecta. SENT. Paris. p. 8,14 : Aristoteles : dicam -nem que est in voce, que determinatio non est apud nos necessaria quia non accipitur nisi in voce. WOLBERO in cant. 3 col. 1129<sup>A</sup> : eo quod bestiales et silvestres hominum mores rationabili -nis sue sententia edomuerit [sc. Orpheus].

2) *le mot* : GODESC. SAX. opusc. gramm. II p. 471,3-4 : supra scriptum est quod pertinet ad -nem « a » et « ab ». UGUTIO s.v. dya : et si velis facere -nem, interpones et, dices viginti et unus homo currit vel currunt.

3) *élaborations grammaticales* : la proposition et la phrase : ALCUIN. gramm. col. 858<sup>A</sup> : -o est ordinatio dictionum, congruam sententiam perfectamque demonstrans (cf. PAPIAS. GUNTH. PAR. (?) orat. I,1 col. 104<sup>C</sup> : grammatica -o est congrua dictionum ordinatio, que fit in conformitate accidentium). JOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. 186,10 p. 100,11 : elocutio vero est sententia quedam composita, constans ex partibus -nis, id est ex nomine et verbo, vel ex his que vicem tenent eorum. ABELARD. dialect. p. 66,18-20 : tribus enim modis -nis nomen apud Grecos accipitur, pro vocali scilicet -ne que profertur, ac pro reali que scribitur, ac pro intellectuali que voce ipsa generatur. HUGO S. VICT. gramm. p. 268,15 : syllabe autem dictionem componunt, dictiones vero -nem perficiunt, in quibus principalis grammaticae artis versatur intentio. id. diff. 129 p. 21 : -o est structura verborum cum plena significatione sensus. MATTH. VINDOC. ars vers. III 45 p. 178 : membrum -nis sive articulus. *noter les expressions* -o perfecta, -o imperfecta : GARLAND. dialect. II p. 42 : -o, id est vox complexa, alia perfecta, alia imperfecta. Imperfecta -o est constans ex solis nominibus, ut « Crispus musicus ambulans », vel ex solis verbis, ut « currit, disputat, ambulat »; perfecta vero -o est illa que constat ex nomine et verbo. *par opposition à la proposition logique* : PETR. PICTAV. II sent. I 3 p. 18 : cum idem sit « hec propositio » et hec -o, congrue dicitur : « hec propositio est categorica vel ypothetica »; incongrue autem « hec -o est categorica vel hypothetica ». Similiter congrue : « hec -o est perfecta vel imperfecta », sed incongrue : « hec propositio est perfecta vel imperfecta ». *circumscriptiva -o* : *périphrase* : ADAM PARVIPONT. ars p. 88,24-27 : ne ... circumscriptivas -nes ubique adhibens impeditiorem et prolixiolem et discenti immemorabiliorem tradat disciplinam.

4) *élaborations logiques* (cf. Jolivet, *Arts du langage chez Abélard* [1969] p. 22-25) : a) *raisonnement logique* :

ABBO FLOR. syll. p. 59,11 : syllogismus, id est ratiocinatio, est -o. GUNTH. PAR. (?) orat. I,1 col. 104<sup>C</sup> : dialectica -o est enuntiatio sive propositio qua utitur disputator ad syllogizandum. b) *proposition* : ALCUIN. dialect. col. 974<sup>C</sup> : -o quid est ? Congrua partium ordinatio, perfectam sententiam demonstrans, cuius partium aliquid separatum significativum est. GARLAND. dialect. II p. 42,17 : enuntiativa autem -o est in qua enuntiat aliquid de aliquo. ib. IV p. 86,25 : propositio igitur est -o verum vel falsum significans. PAPIAS : -o est vox significativa ad placitum cuius partes aliquid extra significant ... cuius species sunt quinque : interrogativa ... imperativa ..., operativa vel deprecativa, ... vocativa ..., enuntiativa. ABELARD. dialect. p. 115,2 : est autem dictio simplicis vocabuli nuncupatio ... -o autem dictionum collectio, id est vox ad aliquid significandum inventa cuius partium aliquid extra significat. ib. p. 151,16 : harum igitur -num, que perfecte sunt, alie sunt enuntiative, alie interrogative, alie deprecative, alie imperative, alie desiderative ... Addunt autem quidam sextam speciem; vocativam scilicet -nem.

B) *son utilisation* : le discours : 1) *talent oratoire, éloquence* (MATTH. VINDOC. ars vers. I 92 p. 142 : -o est assidua loquendi consuetudo, per quam aliquid de persona persuadetur) : ADALB. SAMAR. dict. III 4 p. 47 : sincera quippe mentis devotio non commendatur verborum serie, probitate quoque et honore pollentibus nihil aliena addit -o. NICOL. CLAR. epist. 33 col. 1624<sup>C</sup> : nec me putes -nis velle floribus inhiare. *par opposition à ratio* : REIMBALD. LEOD. strom. 51,32 p. 83 : vide ne filium, ut ita dicam, rationis et -nis mee non recte tenueris. GIRALD. topogr. intr. p. 6 : ut in quo parum potuit ratio, plurimum posse videatur -o.

2) *la technique, le discours selon la rhétorique* (GUNTH. PAR. (?) orat. I,1 col. 105<sup>A</sup> : rhetorica -o est tota illa sermocinatio qua utitur rhetor ad persuadendum) : HRABAN. epist. 35 : non dico valde disserte et -ne rethorica sed lucido sermone et catholica fide. CONR. HIRS. dial. p. 60 : rethorica doctoribus ascribitur ... -nis partes quatuor inquisitionibus attendere, sc. exordium, narrationem, argumentationem, conclusionem. DOM. GUNDISS. div. philos. 6 : -cio rhetorica, que constat ex quinque partibus, exordio, narratione, petitione, confirmatione, epilogacione, ... idcirco instrumentum dicitur, quoniam per eam orator agit. GAUFRID. S. VICT. microcosm. 74 p. 88,5 : eadem -o, forma rhetorica, materia mathematica est.

3) *le discours en général, l'exposé oral* : REGINO chron. a. 899 : ne prolixie orationis -o, que multiplex atque perplexa est, fastidium inferret audientibus. RICHER. IV 80 t. II p. 276 : -o legatorum Odonis apud regem de Miliduni pervasione. WIDUK. 1,38 : convocato omni populo tali -ne eos est affatus. ADELARD. BATH. eod. et div. p. 4,23 : -nem in fine ut diem in vespere diiudica.

4) *les diverses sortes de discours oraux ou écrits :*

a) *plaidoirie :* CONST. I 380 p. 534,12 (a. 964) : super prefatum curialem et neophitum atque perjurum nostrum -nes dederunt. RICHER. IV 101 t. II p. 314 : -o Gerberti pro se in concilio recitata. HILLIN. Foill. 12 p. 926,22 : ibi quidem in publicum -ne partium promulgata, iudicibus ex utraque parte sedentibus, communi censura decretum est ut. b) *admonestation :* GERBERT. epist. 44 p. 73,7 (a. 985) : ad persuadendum et animos furentium suavi -ne ab impetu retinere. c) *diatribe :* OTTO FRIS. gesta I capit. 60 p. 8 : quod cardinales Romane Ecclesie de hoc indignati sint et -o eorum contra papam Eugenium. d) *salutation, paroles d'accueil :* CHRON. Andag. 19 p. 48,29 : humillima salutatione honoravit et cum, post -nem, licentius alloqui eum posset. e) -o fidei : *profession de foi :* BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 281,35 : -o fidei salvavit infirmum. f) *formule (dans une science occulte) :* PASCHAL. ROM. thes. occ. p. 146 : cum dormitum vadunt et aliquid per sompnium scire desiderant, quandam -nem VII versuum proferunt, ut de quo consulunt aliquid eis per sompnium appareat.

5) *œuvre littéraire :* a) *en général :* GESTA abb. Fontan. I 1 p. 1 : initium -nis incipiam. HUGO S. MAR. reg. pot. I 6 p. 474,37 : hec est Salomonis -o quam a libris eius ... colligendo in hunc librum ad erudiendum regem inclusimus. ADELARD. BATH. eod. et div. p. 3,22 : tibi igitur ... hanc -nem direxi. GUILL. TYR. hist. rer. transm. prol. p. 4 : quid in tam excellente materia exsanguis nostra mereatur -o. *dans l'expression litterarum -o :* le texte : COD. Ianuens. III 19 p. 50,6 (a. 1192) : sicut in eo vidi et legi, transcripsi per omnia et exemplavi, nichil in eo addito vel diminuto in litterarum -ne preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum (cf. ib. 28 p. 89,25). *spéc., en parlant d'une dédicace :* ERMENR. Sval. pref. 2 vs. (tit.) : -o et metrum bipedale Erminrichi ad Ruadolfum incipit. *d'une lettre :* RADULF. TURON. summa dict. Aurel. II p. 103 : epistola est -cio congrua suis a partibus convenienter composita. b) *développement littéraire :* ODO DIOGIL. prof. 2 p. 26 : vereor ne nostra -o nimis prolixo sine respiratione cucurrit. OTTO FRIS. gesta I, 52 p. 74 : ut ad id, a quo digressa fuit, redeat -o. RADULF. TURON. summa dict. Aurel. VII p. 109 : conclusio est terminalis -cio tocuis epistole. ADAM PARVIPONT. ars 113 p. 75,11 : ne longis -nibus ratio impediatur. c) *expressions diverses :* -o invectiva : *diatribe :* GERBERT. epist. 79 p. 108,5 : -o invectiva in Viridunensem civitatem. -o metrica : *écrit en vers :* MATTH. VINDOC. ars vers. p. 110,1 : versus est metrica -o succincte et clausulatim progrediens, venusto verborum matrimonio et flosculis sententiarum picturata. -o prosaica : *écrit en prose :* ADALB. SAMAR. dict. p. 30,13 : prosaicas -nes fingere cupientibus. -o Joseph : *livre apocryphe de l'Ancien Testament :* ANAST. chron. p. 59,7 : patriarche versus IIII DCCC. -o Joseph versus LC.